
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897 39Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2015

RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora Maria Izabel Gomes Santiago, relacionada no Anexo 
I desta Portaria, considerando-a apta para exercer seu cargo, 
obtendo conceito EXCELENTE de acordo com o seu respectivo 
processo.

ANEXO I
Nome : MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO
Matricula: 57201164/ 1
Cargo : Assistente Administrativo
Conceito : EXCELENTE- Processo n° 2013/579695

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 834573

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número: 02/2015
Data: 01/06/2015
Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica pela Empresa 
Centrais Elétricas do Pará - CELPA, com a disponibilidade de 
potência necessária para atender à demanda da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos -SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso XXII
Orçamento:
PTRES: 184534
Plano  Interno: 0000004534C
Fonte: 0101
Ação: 183.783
Natureza da Despesa: 339039
Valor estimado mensal: R$ 7.500,00
Valor estimado anual: R$ 87.000,00
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80
Representante da Empresa: FRANCISCO TIAGO FONSECA 
OLIVEIRA
CPF/MF nº 527.327.382-04
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 834580

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 053/2015

OBJETIVO:  Atendendo a solicitação da Vice Governadoria do 
Estado do Pará, o projeto cidadania realizará Ação de Cidadania 
no município de Ourém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ourém/PA
SERVIDORES:
1- LUCIDÉA DA SILVA MARTINS; CARGO: Téc. De 
Contabilidade; MAT: 5529069/1. PERÍODO: 28/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 3,5.
2- RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA; Agente 
Administrativo; MAT: 5050480/4. PERÍODO: 15/05/2015 a 
20/05/2015; Quantidade de diárias: 5,5.
3- NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: 
Motorista. ; MAT: 54180171/2. PERÍODO: 28/05/2015 a 
31/05/2015; Quantidade de diárias: 3,5. 
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 834753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA NO 31DE 28 DE MAIO DE 2015.
CONCEDE FÉRIAS PARA SERVIDOR PÚBLICO.

CONSIDERANDO O ART.7º, INCISO XVIII, DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL DE 1988.
CONSIDERANDO O ART. 74 C/C ART. 75 DA LEI ESTADUAL 
No 5.810/94 - DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS 
SERVIDORES CIVIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, DAS 
AUTARQUIAS E DAS FUNDAÇÕES PÚBLICAS DO ESTADO DO 
PARÁ.
CONSIDERANDO QUE A SERVIDORA PÚBLICA BRENDA MONTE 
DE ASSIS NÃO GOZOU OS DIAS DE FÉRIAS CORRESPONDENTE 
AO PERÍODO AQUISITIVO DE 2012/2013, 2013/2014 E 
2014/2015.
CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO PLASMADA NO MEMORANDO No 
01/2015 - COJUR/SEJUDH E A NECESSIDADE DE REGULARIZAR 
A SITUAÇÃO RETROCITADA.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, DO ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:
RESOLVE:
ART. 1º. Conceder, para a servidora pública estadual, Brenda 
Monte de Assis, no exercício do cargo de Coordenadora Jurídica 
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
férias de 90 (noventa) dias a partir de 01 de junho de 2015, 
correspondente ao período aquisitivo do ano de 2012/2013, 
2013/2014 e 2014/2015.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
BELÉM (PA), 28 DE MAIO DE 2015.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
- SEJUDH

Protocolo 834745

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 105/2015 - GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 21 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/211473,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO, 
matrícula funcional n°.86665/1, ocupante do cargo de Agente 
de Vigilância Sanitária, para responder pelo cargo de Chefe 
da Divisão de Fiscalização, durante o período de férias do 
titular LEANDRO WESCHE PINA, matrícula nº. 54187023/5, de 
04/05/2015 a 02/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 834559

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1270/2015 - NGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 29/05/2015
Nome: ESTEFANIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 54180995,
Assunto: Licença Gala;
Período: 08/05/2015 a 15/05/2015.
.

Protocolo 834616

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1272/2015 - NGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 29/05/2015
Nome: ELCIO BARBOSA BARATA, matrícula nº 5590523,
Assunto: Licença Nojo;
Período: 19/05/2015 a 26/05/2015.

Protocolo 834617

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1271/2015 - NGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 29/05/2015
Nome: MARCIO JOEL MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 
57221260,
Assunto: Licença Paternidade;
Período: 21/05/2015 a 30/05/2015.

Protocolo 834622

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 278/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM, 27 DE MAIO DE 2015.

Nome: ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA, Matrícula nº 
57213376, Cargo: Aux. Operacional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/06/2015 a 30/06/2015

Protocolo 834732

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 23/2015
Data: 25/05/2015
Valor: R$ 1.298,00 (hum mil duzentos e noventa e oito reais)
Objeto: Aquisição de aparelho Trena a laser
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 25/05/2015
Orçamento: Programa de trabalho: 03.421.1316.6298
Natureza de despesa: 449052 - Fonte de recurso: 0661000000
Contratado: M M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834847

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 03 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 022/2015

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 022/2015-SUSIPE, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA ECCS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ/MF SOB O Nº 18.109.151/0001-48, 
QUE TEM COM OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE 1.500 (HUM MIL E QUINHENTOS) CRACHÁS 
COM CORDÃO E PROTETOR, ORIUNDO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/2015-SUSIPE/PA, PROCESSO Nº 2014/491112, POR 
RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A cláusula oitava do contrato passa a ser acrescida a seguinte 
redação:
Cláusula Quinta - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Todas as despesas decorrentes deste instrumento contratual 
correrão na Funcional Programática: 03.122.1297.4534. Natureza 
da Despesa: 339030. Fonte de Recursos: 0101000000
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém-PA, 29 de maio de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 834600

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1231/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: AFONSO MARIA DE LIGÓRIO SOUZA
Cargo do Servidor: DIRETOR Matrícula: 5520428
Programa de Trabalho: 526297, Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834523

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1232/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA
Cargo do Servidor: DIRETOR Matrícula: 5674840
Programa de Trabalho: 526297, Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834524

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1254/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA
Cargo do Servidor: DIRETOR Matrícula: 5614775
Programa de Trabalho: 526297, Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834525

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1255/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CELIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO
Cargo do Servidor: GERENTE Matrícula: 57216859
Programa de Trabalho: 524534, Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 3.720,50
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 834527


